
 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 25 del 24/09/2019 

 

Oggetto: Attività di ricerca e didattiche in materia di sostenibilità e biodiversità in collaborazione con 

la SVIMEZ. Aggiornamento del cronoprogramma delle attività e modifica del piano 

finanziario di cui alla Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 28-06-2019. 

 

L’anno 2019, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 11.00 presso la sede dell’Assessorato 

Regionale Agricoltura, a seguito di regolare convocazione prot. 1374 del 13/09/2019, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 

COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente x  

2 ALIBRANDI Paolo Componente x  

3 PETRILLO Pier Luigi Componente  x* 

4 BARBERA  Giuseppe Componente x  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente x  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente x  

7 ANGELINI Pierangela  Componente x  

8 VENNERI Sebastiano Componente x  

*assente giustificato 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 

del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 

Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Il Presidente illustra le ragioni e i presupposti che lo hanno indotto a proporre la modifica del Piano 

finanziario per l’esecuzione delle attività di ricerca e didattiche in materia di sostenibilità e 

biodiversità in collaborazione con la SVIMEZ di cui alla precedente Delibera n. 16 del 28-06-2019 e 

quindi ne propone al Consiglio l’approvazione. 

Dopo il dibattito di cui al relativo verbale, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

 

  



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

OGGETTO: Attività di ricerca e didattiche in materia di sostenibilità e biodiversità in collaborazione 

con la SVIMEZ. Aggiornamento del cronoprogramma delle attività e modifica del piano 

finanziario di cui alla Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 28-06-2019.  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che con Deliberazione n. 16 del 28-06-2019 questo Consiglio Direttivo ha stabilito di 

approvare il Piano di attività delle azioni specifiche da compiere per le attività di ricerca e didattiche 

in materia di sostenibilità e biodiversità in collaborazione con la SVIMEZ nel triennio 2019-2021 e 

il  relativo Piano finanziario con il quale sono definiti i costi da sostenere per le medesime e le 

metodologie di rendicontazione dell’iniziativa in questione, dando nel contempo mandato al 

Presidente di porre in essere ogni adempimento utile per addivenire alla realizzazione del Piano di 

attività medesimo, ivi la presentazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare di apposita istanza di finanziamento del Piano operativo delle attività e delle azioni specifiche 

da compiere, a totale copertura del budget previsto e pertanto senza oneri di cofinanziamento a carico 

dell’Ente Parco; 

Preso atto che con nota n. 16556 del 12 luglio 2019, nell’ambito delle attività di vigilanza ai sensi 

dell’art.9 della legge 394/91 riguardanti la sopra citata deliberazione 16/2019, il MATTM ha richiesto 

di acquisire utili elementi in ordine alle valutazioni che hanno indotto l’Ente Parco ad avvalersi della 

collaborazione dell’Associazione Svimez, nonché, con riferimento al Piano finanziario, ha 

rappresentato la necessità che in sede di presentazione dell’istanza di finanziamento sia quantificata 

apposita quota di cofinanziamento da far gravare sul bilancio di questo Ente Parco; 

Dato atto che nota prot. n. 1179 del 23 luglio 2019 a firma del Presidente, questo Ente Parco ha fatto 

pervenire al MATTM gli elementi richiesti dal medesimo Ministero con la citata nota prot. n. 16556 

del 12 luglio 2019; 

Che, in particolare, per ciò che attiene la prescritta quota di cofinanziamento a carico dell’Ente, il 

Presidente ha preannunciato l’intendimento che in sede di presentazione dell’apposita richiesta di 

finanziamento al Ministero, venga indicata una quota di cofinanziamento da far gravare sul bilancio 

di questo Ente Parco nella misura di € 22.000,00 pari al 7,86 % sul costo totale del progetto; 

Vista la nota MATTM prot. n. 19078 del 1.8.2019 con la quale il detto Ministero comunica che, preso 

atto dei chiarimenti forniti, “non vi sono osservazioni da formulare in ordine alla deliberazione del 

Consiglio direttivo 16/2019”; 

Considerato pertanto necessario, al fine di formalizzare la richiesta di finanziamento al MATTM per 

l’attuazione del piano di attività in oggetto, aggiornare il cronoprogramma delle attività e finanziario 

nonché quantificare la quota di cofinanziamento da far gravare sul bilancio di questo Ente Parco nella 

misura di € 22.000,00 pari al 7,86 % sul costo totale del progetto, quota peraltro corrispondente al 

rimborso forfetario, in favore del medesimo Ente Parco, dei costi generali di struttura che il medesimo 

Ente Parco prevede di sostenere per l’attuazione del piano di attività;  

Visti:  



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

− lo schema di Piano di attività, allegato sub “A” al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, con il quale sono definite le azioni specifiche da compiere nel triennio 2020-2022; 

− lo schema di Piano finanziario, allegato sub “B” al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, con il quale sono definiti i costi da sostenere per le medesime nel triennio 2020-2022 

e le metodologie di rendicontazione dell’iniziativa in questione, comprensivi dei costi generali di 

struttura che l’Ente Parco prevede di sostenere per l’attuazione del piano di attività, corrispondenti 

alla quota di cofinanziamento da far gravare sul bilancio di questo Ente Parco nella misura di € 

22.000,00 pari al 7,86 % sul costo totale del progetto; 

Valutato che gli schemi di Piano di attività e di Piano finanziario, così come configurati nei termini e 

con le modalità e i rispettivi impegni a carico delle parti riportate nei testi predetti, appaiono 

pienamente rispondenti alle finalità suesposte; 

Richiamati tutti gli altri contenuti della citata Deliberazione n. 16 del 28-06-2019 di questo Consiglio 

Direttivo, che, al netto degli aggiornamenti del cronoprogramma delle attività e finanziario e della 

previsione di una quota di cofinanziamento a carico dell’Ente Parco, debbono intendersi confermati; 

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. DI APPROVARE lo schema di Piano di attività allegato sub “A” al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, con il quale sono definite con il quale sono definite le azioni 

specifiche da compiere per le attività di ricerca e didattiche in materia di sostenibilità e 

biodiversità in collaborazione con la SVIMEZ nel triennio 2020-2022. 

2. DI APPROVARE lo schema di Piano finanziario allegato sub “B” al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, con il quale sono definiti i costi da sostenere per le medesime nel 

triennio 2020-2022 e le metodologie di rendicontazione dell’iniziativa in questione. 

3. DI QUANTIFICARE la quota di cofinanziamento da far gravare sul bilancio di questo Ente Parco 

nella misura di € 22.000,00 pari al 7,86 % sul costo totale del progetto; 

4. DI DARE MANDATO al Presidente di porre in essere ogni adempimento utile per addivenire 

alla realizzazione del Piano di attività approvato al superiore punto 1, ivi compresa la 

sottoscrizione della relativa Convenzione di Attuazione con la SVIMEZ e la presentazione al 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di apposita istanza di 

finanziamento del Piano operativo delle attività e delle azioni specifiche da compiere,  

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

6. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 

 F.to Antonio Parrinello               F.to Salvatore Gino Gabriele 

 

 

 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 

contabile. 

 Il Direttore 

F.to Antonio Parrinello 

 


